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Abstrakt

Analýza vzdělávání farmaceutů v České republice po dosažení odborné způsobilosti

Autor: Eliška Röslerová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: Mgr. Aleš Krebs, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cíl: Pro výkon práce farmaceuta, jakožto pracovníka ve zdravotnictví, je nezbytné, aby se

farmaceuti po dokončení vysoké školy dále vzdělávali po celý svůj profesní život. Cílem diplomové

práce bylo analyzovat vzdělávání vybrané skupiny členů České lékárnické komory po dosažení

odborné způsobilosti.

Metodika: Data praktické části byla získávána pomocí dotazníkového šetření. Dotazník se skládal

z 39 otázek a byl rozeslán farmaceutům, kteří byli členy České lékárnické komory, z náhodně

vybraných okresních sdružení lékárníků. Celkem 858 farmaceutům byl na jejich e-mailové adresy

zaslán průvodní dopis a odkaz na elektronický dotazník. Připomenutí proběhlo po 7 a 14 dnech po

původním rozeslání dotazníku. K analýze byly použity vyplněné dotazníky všech respondentů,

kteří vyplnili povinné otázky. Data byla zpracována pomocí deskriptivní statistiky.

Výsledky: Získána byla data od 299 respondentů (návratnost 34,8 %). Dotazník vyplnilo 262 žen

(87,6 %) a 37 mužů (12,4 %). Průměrný věk respondentů byl 42 let. Nejčastěji se jednalo o

respondenty pracující ve veřejné lékárně. Nejdůležitější pro respondenty při výběru vzdělávacích

akcí byla témata akcí a místo konání. Nejvyužívanější byla kontaktní přednášková forma

výuky (67 %), dále e-learningové kurzy (46 %), kontaktní interaktivní forma výuky (34 %) a

webináře (22 %). Většina respondentů byla se systémem vzdělávání spokojena či spokojena

s určitými výhradami. Česká lékárnická komora specifikovala podmínky pro povinné celoživotní

vzdělávání, které pětina respondentů nerespektovala a nesplnila toto povinné vzdělávání.

Závěr: Nutnost vzdělávání po získání odborné způsobilosti si respondenti uvědomovali a většina

respondentů se také reálně vzdělávala. Výsledky této práce je však nutné ověřit na větším vzorku

respondentů z řad farmaceutů v České republice. Šetření by bylo vhodné zrealizovat též

v zahraničí.

Klíčová slova: farmaceut, vzdělávání, Česká republika.

Abstract

Analysis of education of pharmacists in the Czech Republic after graduation

Author: Eliška Röslerová

Tutor: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Consultant: Mgr. Aleš Krebs, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University

Introduction and aim of study: A Pharmacist, as a worker in a health service has to continue to

further the education of themselves throughout their career in pharmacy. The main goal of this

diploma thesis was to analyse continuing education after graduation used by selected members of

the District Association of Pharmacists.

Methods: Data for a practical part of this diploma thesis were collected by a questionnaire survey.

A 39-item survey was administered to selected pharmacists (members in the Czech Chamber of

Pharmacists) from randomly chosen the District Associations of Pharmacists. The address to

access the survey was added in a recruitment letter. In this letter, the study was also described

and was sent to 858 pharmacists through their e-mail addresses. The first mailing was sent after

7 days, the second mailing after 14 days. The respondents who filled in compulsory questions

were included in the analysis. Descriptive statistics were used for analysing the results of the

survey.

Results: The survey of the 299 respondents was completed (recoverability was 34,8 %). The

survey filled in 262 women (87,6 %) and 37 men (12,4 %). The average age of the respondents was

42 years old. Most of the respondents were working in a community pharmacy. The most

important for the respondents were a topic of seminar and a distance of the place where was the

seminar taken. Pharmacists said that they most commonly educate themselves through contact

lectures (67 %), then e-learnings (46 %), interactive seminars (34 %) and webinars (22 %). The

analysis showed that the majority of respondents were fully satisfied or partly satisfied with some

reservations about the system of continuing education. The Czech Chamber of Pharmacists

created a system of compulsory continuing education. This compulsory professional development

was not fulfilled by 20% of respondents.

Conclusion: The respondents were aware of the need to continue education after graduation and

relative majority were actually educating themselves. The results of this thesis have to be verified

on a larger sample of pharmacists in the Czech Republic. The survey could be realised also in

foreign countries.

Keywords: Pharmacist, education, Czech Republic.
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1 Úvod a cíl

Farmacie je obor velice dynamický, stále se mění a vyvíjí. Do každodenní praxe je třeba akceptovat

a zahrnout nové léčivé přípravky a léčebné postupy. Absolventi farmaceutických fakult (FaF)

v České republice (ČR) jsou vysokoškolsky vzdělaní zdravotničtí pracovníci, kteří díky

celoživotnímu vzdělávání drží krok s vědou a novinkami ve vlastním oboru s přímým dopadem na

zdraví pacientů. Vzdělávání, kterým se farmaceut věnuje po dokončení svého studia, je proto

velice důležité pro vykonávání jeho povolání, ať už pracuje v lékárně nebo v jakémkoliv jiném

zdravotnickém zařízení, farmaceutickém průmyslu, vědě apod. Celoživotní vzdělávání nabízí

mnoho variant a možností, které se snaží co nejdůkladněji všechny nové poznatky k lékárenské

základně dostat a srozumitelně aplikovat.

Podle § 2 odstavce 2 písmene h zákona č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České

stomatologické komoře a České lékárnické komoře (ČLnK) jsou komory oprávněny vyjadřovat se k

podmínkám a způsobu dalšího vzdělávání lékařů, stomatologů a lékárníků. Dle Řádu pro

celoživotní vzdělávání členů ČLnK (CV) je celoživotní vzdělávání komplexní systém vzdělávání,

který slouží k udržení odborné způsobilosti lékárníka po celou dobu jeho profesního života. Je

určeno pro všechny členy České lékárnické komory, pro členy pracující v lékárnách je povinné. Na

základě těchto ustanovení je farmaceut v průběhu celého svého pracovního života povinen se

celoživotně vzdělávat.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat vzdělávání vybrané skupiny členů ČLnK po dosažení

odborné způsobilosti.
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2 Teoretická část

2.1 Úloha farmaceuta

Farmaceut jako zdravotnický pracovník se při výkonu svého povolání musí řídit zákony ČR týkající

se povolání farmaceuta. Zákony, které tuto činnost upravují, jsou zejména zákon o České lékařské

komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře (Zákon 220/1991 Sb.), zákon o

zdravotních službách (Zákon 372/2011 Sb.), zákon o léčivech (Zákon 378/2007 Sb.).

Neopomenutelná je vyhláška o správné lékárenské praxi (Vyhláška č. 84/2008 Sb.) a další právní

předpisy.

Zákon o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti

k výkonu povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta (Zákon 95/2004 Sb.) je schválen v novém

znění, které bude účinné od 1. 7. 2017 a nese mnoho změn pro specializační vzdělávání

farmaceutů.

Poznámka: Celý odstavec týkající se nového znění zákona 95/2004 Sb. začíná slovním spojením

„dle nového znění zákona 95/2004 Sb.“ (přestože toto slovní spojení není uvedeno v každé větě

daného odstavce). Pokud nejsou informace v novém znění zákona upravovány, jsou uvedeny pouze

v odstavci dle současného znění zákona.

Poskytování zdravotní péče zdravotnickými pracovníky (eventuálně jinými odbornými pracovníky)

patří mezi zdravotní služby. (1) Zdravotní péčí se rozumí „předcházení, obnovení nebo zlepšení

zdravotního a funkčního stavu, udržení a prodloužení života a zmírnění utrpení, pomoci při

reprodukci a porodu, posouzení zdravotního stavu“, dále i „preventivní, diagnostické, léčebné,

léčebně rehabilitační, ošetřovatelské a jiné zdravotní výkony prováděné zdravotními

pracovníky“. (2) Za zdravotní služby se považují např. i konzultační služby k posouzení léčebného

postupu pacienta. (1)
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2.2 Formy vzdělávání farmaceutů

Další vzdělávání farmaceutů po získání odborné způsobilosti je možné absolvovat na úrovni


[…]


získání nižšího počtu bodů nutných ke splnění CV. (Poznámka: Pokud respondent v lékárně během

vyjmenovaných dovolených nepracuje, je zohledněn počet bodů obdobně jako při pozdějším

nástupu do ČLnK v průběhu již započatého tříletého období).

V současné době není určeno procentuální zastoupení forem výuky vzdělávání, které musí

respondent za tříleté období splnit (Poznámka: Určeno je pouze procentuální zastoupení typu

akce - 20 % akcí uznaných, garantovaných nebo pořádaných ČLnK). Se zavedením této povinnosti

80 % respondentů nesouhlasilo. Každý preferuje jiný druh vzdělávání, někteří dávají přednost

nekontaktní formě výuky, kdy se např. dokážou lépe soustředit, někteří naopak využívají raději

kontaktní formu. Předpokládané výhody a nevýhody různých forem vzdělávání se potvrdily, jsou

pro každého respondenta jinak důležité a pro výběr akce klíčové. Každý by tedy měl mít možnost

vzdělávat se formou, jaká mu vyhovuje. Každá forma vzdělávání má určité specifické přínosy, pro

komplexní vzdělání by bylo vhodné, aby každý respondent absolvoval více forem vzdělávání a

alespoň z části se věnoval i např. kontaktním interaktivním formám, ne pouze např. e-learningu.

Zjišťovali jsme zájem respondentů o dlouhodobý cyklus vzdělávacích akcí, které by byly zaměřeny

na témata, která by měl farmaceut znát a měl by si jejich znalost udržovat a prohlubovat. Třetina

respondentů nedokázala na tuto otázku odpovědět. Dvě pětiny respondentů by o takový cyklus

měly zájem, ale téměř třetině respondentů nevyhovoval. Odpovědi na tuto otázku jsou

nejednotné zřejmě proto, že k rozhodnutí je třeba více informací např. místo konání, čas konání,

frekvence a zvolená témata.

Z názoru respondentů na nynější systém celoživotního vzdělávání (respondenti se vyjadřovali

především k CV) vyplývá, že třetina respondentů je se systémem spokojena a považuje vzdělávání

za důležité.

Pětina respondentů je se systémem vzdělávání převážně spokojena, ale má k němu určité

výhrady. Náměty na zlepšení bylo právě již zmiňované zavedení sankcí nebo zajištění více

vzdělávacích akcí, kterých se může respondent účastnit (myšlena je především kontaktní forma

výuky). Nedostatečná podpora zaměstnavatele se zdá jako problém, který je plošně neřešitelný,

ale mnohdy by respondentovi usnadnil celoživotní vzdělávání (z hlediska finančního i z hlediska

časového).

Požadavek na zpřísnění dosavadního systému CV je zmiňován mnohými respondenty. Závisí, ale

na tom, jestli by respondenti následně přijali opatření, která by ČLnK zavedla. Na sjezdu ČLnK

v roce 2016 bylo navrhováno zavedení povinnosti splnění předešlého období CV pro to, aby se

farmaceut mohl stát vedoucím lékárníkem či odborným zástupcem. Tato myšlenka ale nebyla

farmaceuty přijata. Je zde tedy otevřená diskuze k tomu, o jaké sankce nebo naopak zvýhodnění

by se mělo v případě nesplnění nebo naopak splnění CV jednat.

Malá část respondentů považovala celoživotní vzdělávání za spíše nevyhovující. Několik

respondentů označilo povinné celoživotní vzdělávání za zbytečné. Nezdálo se jim nutné, aby

farmaceuti byli kontrolováni, že se vzdělávají. Zmiňováno bylo, že přítomnost na vzdělávací akci
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nemusí vždy znamenat, že se farmaceut v daném tématu vzdělá, naopak se může více naučit

samostudiem, kdy ale žádné body do CV nezíská.

Na výsledek praktické části této diplomové práce měla vliv především forma sběru dat -

elektronická. Tato forma nemusí některým respondentům vyhovovat. Bylo by přínosné provést

dotazníkové šetření postihující celou ČR, a to jak elektronickou, tak papírovou formou. Aby se

předešlo případným nejasnostem v dotazníku, bylo by řešením rozšířit pilotní studii na více osob a

zahrnout do ní i osoby z jiného oboru.
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4 Závěr

Povinnost, respektive nutnost, vzdělávání po získání odborné způsobilosti si respondenti

uvědomovali. Většina respondentů plnila celoživotní vzdělávání mimo pracovní dobu. Tři pětiny

respondentů si hradili celoživotní vzdělávání sami. Nejdůležitějšími kritérii pro respondenty při

výběru vzdělávacích akcí byla témata daných akcí a vzdálenost od místa, kde vzdělávací akce

probíhaly. Pro více než polovinu respondentů byla základem celoživotního vzdělávání účast na

jednodenních vzdělávacích akcích (včetně IDS a některých GK ČLnK). Nejvíce byly zastoupeny

vzdělávací akce organizované ČLnK a jednotlivými odbornými společnostmi.

Cíle stanovené na počátku diplomové práce byly splněny. V teoretické práci byly detailně popsány

jednotlivé formy vzdělávání po získání odborné způsobilosti. Dotazníkovým šetřením byly získány

informace o formách a struktuře vzdělávání farmaceutů po dosažení odborné způsobilosti v ČR,

dále byly identifikovány a analyzovány názory a postoje respondentů ke vzdělávání.

Výsledky této práce je nutné ověřit na větším vzorku respondentů z řad farmaceutů v ČR. Šetření

by bylo vhodné zrealizovat i v zahraničí. Srovnání celoživotního vzdělávání farmaceutů po

dosažení odborné způsobilosti v ČR a dalších zemích by přineslo mnohé podněty pro zdokonalení

forem celoživotního vzdělávání a náměty pro zlepšení kontroly vzdělávání. Možná je i následná

analýza jednotlivých forem celoživotního vzdělávání z hlediska efektivity a přínosu do praxe

farmaceuta.
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