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Práce je: vyberte typ práce

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná práce se zabývá dalším vzděláváním
farmaceutů v ČR po dosažení odborné způsobilosti. Práce je logicky členěná, přehledná,
psaná čtivě a na dobré stylistické úrovni, s únosným množstvím chyb, nejčastěji v chybějící
či nadbytečné interpunkci (s. 17: *potvrzení, může x potvrzení může; 21: *léčiv jako např. x
léčiv, jako např.; 22: *ČLnK, je odborník x ČLnK je odborník; *pořádán, ve x pořádán ve; 60:
*obyvatel) navštěvovali x obyvatel), navštěvovali; 62: *Závisí, ale x Závisí ale) a jiných (s. 30:
*Časopis x časopis; *se úpravě x se na úpravě; *řadících x řadící; 59: *(83,9 %) x 83, 9 %;
opakovaně *2011 – 2014 x 2011–2014; 59: *31 – 50 x 31–50; 60: *12 – 24 x 12–24).
V Teoretické části autorka podává přehled způsobů dosažení odborné a specializovaných
způsobilostí na základě platných právních předpisů. V této části pokládám za poněkud
nadbytečné zmínky o univerzitě 3. věku a programu Léčivé rostliny, které nejsou primárně
určeny pro farmaceuty po dosažení odborné způsobilosti. Naopak mohly být zmíněny další
instituce, např. brněnské NCONZO. Praktická část byla realizována formou dotazníkového
šetření u vybraného vzroku členů ČLnK. Autorka popisuje metodiku získání dat a získané
výsledky přiměřeně prezentuje a diskutuje. Více do hloubky mohly být pojednány limity
studie. Vhodné bylo uvést srovnání s obdobnými studiemi tuzemskými (pokud existují) či
zahraničními. Autorka prokázala dostatečný teoretický přehled v dané problematice, osvojení
metody dotazníkového šetření a schopnost získané výseldky srozumitelně prezentovat a
diskutovat.

Dotazy a připomínky:
1) Seznámila jste se při zpracovávání práce se systémy dalšího vzdělávání farmaceutů i
v některé jiné zemi/jiných zemích? Je systém v ČR specifický nebo je obdobný?
2) Mohla mít vaše studie další limity, kromě uvedených v práci? Diskutujte prosím výběr
dotazovaného vzorku; co mohlo ovlivnit výsledky šetření?
3) Byly u nás či v zahraniční provedeny podobné studie? Jaká byla velikost vzroků? Přinesly
srovnatelné výsledky?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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